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KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.601/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Husaj-Rugova, dhe Hajriz Hoti
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik, Partia Demokratike e
Ashkalinjéve (PDAK) - LPB, me seli né Komuna Ferizaj, t& parashtruar kundér subjektit
politik, Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna Ferizaj, pér shkak té
ndikimit t€ votuesve jasht€ Kosovés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€¢ Kosovés t&€ mbajtura mé 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
21.02.2025, merr kété :
VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Anr.601/2025 daté 20.02.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Partia Demokratike e Ashkalinjéve (PDAK) - LPB, me seli né Komuna
Ferizaj, kundér subjektit politik Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna
Ferizaj, pér shkak t¢ ndikimit t& votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s€ Kosovés t& mbajtura mé 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 20.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike
¢ Ashkalinjéve (PDAK) - LPB, me seli né Komuna Ferizaj, t& parashtruar kundér subjektit
politik, Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna Ferizaj me t& cilén
pretendojné se ekziston dyshimi i arsyeshém se kané kryer veprat penale, subjekti politike
dhe personat e propozuar né kallézim penal kané kryer veprat penale si mé poshté, dhe até
n€ ményré sistematike prej muajit Shtatorit 2024 deri me daté 9 Shkurt 2025, ashtu gé kané
ndikuar drejtpérdrejté tek votuesit, kané dhéné ryshfet, kané joshur votuesit dhe kané
kushtézuar si dhe mé€ e rénda kané ndikuar direkt né pércaktimin e liré t& votuesve duke
kryer kéto vepra penale né ményré té orkestruar dhe ka dyshime se jané kryer kéto vepra
penale si né vijim si: vepra penale nga neni 209 paragrafi 2; Parandalimi i ushtrimit té sé
drejtés pér té votuar, Neni 212 Dhénia ose marrja e ryshfetit né lidhje me votimin Neni 210
Cenimi i pércaktimit té liré té votuesve Neni 213 Keqpérdorimi i té drejtés sé votimit Neni



215 Cenimi i fshehtésisé sé votimit Neni 217 Asgjésimi i dokumenteve ¢ votimit Kodit Penal
té Republikés sé Kosovés.

N¢ vazhdim t€ ankesés theksojné se nga muaji shtator 2024 deri mé daté 09.02.2025, palét
e pérfshira kané ndikuar né ményré sistematike né pércaktimin e liré té votuesve, duke
kegpérdorur t& dhénat e tyre, duke shfrytézuar mosdijenin e tyre dhe duke votuar pér ta né
votat e diasporés. Métutje theksojné se shembull tipik &éshté fakti se né nj& koncert t&
organizuar nga PAI dhe shoqgata "Rahmeti" ne Gjermani, pérfagésuesit e PAI kané thirré
secilin person vegmas aty dhe kané marr té dhénat personale, ku kané hapur emailit e tyre
dhe déftesén e kané pranuar né ato emaili t€ hapura nga kéta pérfagésues dhe né momentin
g€ ka ardhur déftesa prej KQZ-sé, nuk ka ardhur tek votuesi por tek ata persona qé kané
pasur emailit e tyre, dhe votuesit nuk kané pasur mundési ta shprehin vullnetin e tyre t& liré
dhe dyshohet se kéta persona kané votuar pér ta. Kjo formé e rrezikshme e cenimit t& liré t&
votuesve ka ndodhur né votat e diasporés dhe éshté béré né ményré te orkestrimit.

Pér ta vértetuar faktin e orkestrimit & regjistrimit t& votuesve né diasporé dhe ndikimin
pérfagésuesve t€ PAI-té, kané propozuar q& prokurori i shtetit t& merr né pyetje Milazim
Shakolli, Besart Jashari, Artan Asllani, Diar Guxholli, Raif Kelmendi, Zekir Saldova,
Etem Arifi, Xhemajl Asllani ( i arrestuar ditén e zgjedhjeve per manipulim te votave né
Fushe Kosové). Propozojné qé Etem Arifit dhe Besart Jashari, Artan Asllani (ish anétar i
KQZ-s€, késhilltar aktual i Kryeministrit) ti merren telefonat dhe aty mund te gjinden
komunikimet, hapjen e emailave per regjistrim dhe prova tjera lidhur me rastin konkret.

Parashtruesi i ankesés thekson se né kéto zgjedhje parlamentare kané hasur né situaté kur

qytetarét jan€ detyruar ta pérkrahin subjektin politik PAI, duke u shantazhuar nga OJQ

RAHMETI, (me pretekstin g€ ata t€ cilét nuk marrin pjesé né tubimet e PAI-sé, dhe nuk e

pérkrahin PAI, nuk do t& marrin ndihmén apo mbéshtetjen qé organizata e tyre zakonisht e

realizon si aktivitet humanitar), si dhe pérveg asaj ,,PAI" dhe ,,OJQ RAHMETI " kané

bashképunuar né ményré t€ hapur duke realizuar akvitetete politike (tubimet, fushatat) dhe

akvitetet humanitare (shpérndarjen e ndihmés: dru dhe pako ushgimore).

Sipas parashtruesit t€ ankesés kjo pérmban shkelje ligjore dhe si koalicion PDAK-LPB e
kané adresuar né PZAP pérmes ankesés duke ofruar prova dhe argumente, me t8 PZAP merr
vendim duke e dénuar Kandidatin e PAI-sé z. Besart Jashari (Vendimin e ankesés kané
bashkangjitur si aneks shtesé né dokumentet e késaj shkrese.)

Si prové ankesés ia ka bashkangjitur, Vendimin i PZAP-sé¢ me nr. Anr.236/2025 daté
30.01.2025, Video inqizimet mes Bajram Gashi dhe nipi té saj, Video ingizimi i Etem Arifi
dhe Bekim Kryeziu; Fotot e (Besart Jashari Enver Topalli Ferizaj,) (Diar Guxholli fshati
Hallaq Lipjan), Raif Kelmendi-Gjermani, Zekir Saliov-Gjermani, Naser Baftiu-Lipjan,
Artan Asllani nga Fushé Kosova, fotot ¢ Diasporés, Besart Jashari Ferizaj pér pérgatitjen e
orkestrimit t¢ votave né diasporé, Diar Guxholli nga fshati Hallaq Lipjan dhe Raif
Kelmendi-Gjermani, Subjekti Politik, ,PAI" duhet hetuar pér okestrim te votave nga
diaspora dhe cenimi e lire te votuesve, Subjekti Politik, ,PAI" duhet hetuar pér ndikimin né
kété organizaté, “PAI" duhet hetuar pér blerje votash pérmes pakove dhe shpémdarjes sé
druve dhe OJQ ,RAHMETTI" duhet hetuar aktiviteti i tyre pér 4 vitet e fundit dhe Déshmitar
Bajram Gashi-Lipjan



Paneli pas vlerésimit t& ankesés, konstaton se :
- Ankesa éshté e pasafatshme.

Né€ kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t€ 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesé né PZAP me daté 20.02.2025, ku ka pretenduar se ka pasur parregullési né
ményré sistematike te votuesit nga muaji shtator 2024 deri né ditén e zgjedhjeve daté
09.02.2025.

Megjithaté, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, bazuar né nenin
119, paragrafi 1 t& LZP-s&, ku afati pér dorézimin e ankesds &shté 48 oré nga ndodhja e
shkeljes sé& supozuar, dhe se ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 20.02.2025, né ora 16:00,
ndérsa parregullsité me té cilin pretendon pala ankuese &shtéd nga muaji shtator 2024 deri né
ditén e zgjedhjeve mé daté 09.02.2025 lidhur me shkeljet e pretenduara, q€ do té thoté se
ankesa éshté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti politik Partia Demokratike e
Ashkalinjéve (PDAK) - LPB, me seli né Komuna F erizaj, &shté parashtruar pas afatit ligjor
t€ rregulluar me nenin 39, par. 3 t€ LZP, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se:
"Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda Juridiksionit té PZAP-it, ose t& drejtat e
1€ cilit jané shkelur pér sa i Dérket shkeljeve té pretenduara 1 Kodit té Sjelljes pér subjektet
politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatés glaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe ditss
s€ zgjedhjeve, mund té paraqesé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja
¢ shkeljes sé supozuar...” ndérsa né nenin 119 paragrafi 1 t& LZP-s&, ng ményré decidive
thuhet se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé géshtje brenda Juridiksionit té PZ4P-sé ose
1€ drejtat e t cilit jané shkelur Pér sa i pérket procesit zgjedhor rregulluar sipas kétij ligji
ose rregullave zgjedhore, mund & parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve
nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit dhe PZAP-i, vendos pér ankesén brenda
néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”, si dhe né nenin 13, paragrafi 3, nén
paragrafi 3.3 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave t& PZAP-it, ng ményré decidive thuhet se “PZ4P-i e hedhé ankesén kur vieréson
se ajo nuk pérmbush kérkesat ¢ LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3.
nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larts ¢ né kuptim t& nenit 39 par.3, neni 119 paragrafi 1,
nenit 115 paragraf 1 i LZP-sé, dhe nenit 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.3 & Rregullores nr.
01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.601/2025 daté 21.02.2025
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4 t€ LZP-s8, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve n
marrjes-pranimit & kétij vendimi.



